.o qo Ç' 4 . ooCJO :5 f ' J-.? ':I?
Llj .

EM 00161 /2016 MRE

Brasília, 9 de Junho de 2016

Excelentíssimo Senhor Vice-presidente da República, No Exercício do Cargo de
Presidente da República,

Tenho a honra de submeter à alta consideração de Vossa Excelência o anexo projeto de
Mensagem que encaminha o texto do Acordo sobre Cooperação Técnica entre o Governo da
República Federativa do Brasil e o Governo da República de Moçambique, assinado em Maputo,
em 30 de março de 2015, pelo Ministro de Estado das RelaçÕes Extedores, Mauro Vieira, e pelo
Ministro dos Negócios Estrangeiros e Cooperação de Moçambique, Oldemiro Baloi.

2. O referido Acordo estabelece como objetivo principal promover a cooperação técnica
nas áreas consideradas prioritárias pelas Partes e, em substituição ao Acordo Geral de Cooperação,
atualmente em vigor, firmado em 15 de setembro de 1981, reveste-se de especial importância por
dotar as relações com Moçambique de dispositivos operacionais que viabilizem e facilitem a
execução de ações de cooperação entre os dois países.

3. A cooperação poderá incluir, de fmma não exaustiva, programas, projetos e atividades
de cooperação técnica aprovadas pelas Partes e implementadas por meio de Ajustes
Complementares.

4. O Acordo está em consonância com a promoção do desenvolvimento por meio da
cooperação técnica bilateral e da aproximação entre os países em desenvolvimento, em especial
com os da África.

5. À luz do exposto, e com vistas ao encaminhamento do assunto à apreciação do
Congresso Nacional, em conformidade com o Artigo 84, inciso VIII, combinado com o Artigo 49,
inciso I, da Constituição Federal, submeto a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de cópias autenticadas do Acordo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: José Serra

f··-· ..
1

·! .. 4c Ad4t inistu.ç..io
.:.. .tluetors11 de Ro..:ursos Logl1ticoa

-:). .. Co•>rdr>11aç.to ..le - ·n·,-+<w._,.,_ ,., ___ ....,;;..__..;.;..;.;;.;.;,,;;;;;;;;:.;;.;,,_-1
. ASSlNASO Ef.ETRONJCAMBNTE

CONFERE COM O ORIGINAL /:1
A.ndré lMé de Oliveira

ICj .14

Página 4 de 11 Parte integrante do Avulso do PDL nº 631 de 2019.

180 Quarta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 18 Setembro 2019

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2830DC01003131CC.

00100.141938/2019-79